---

<sup>483</sup> BEL, M. Op.cit., s. 42. Euangelium autem verbum gratiae, quod Christum, tamquam unicum inter Deum & homines Mediatorem, qui legi perfectissime pro nobis satisfecerit, & nos Deo reconciliaverit..., nec non ita vivificet, ut idonei ad omne opus bonum reddamur.

<sup>484</sup> BEL, M. Op.cit., s. 43: coniunguntur facillime, sed practice ea coniungere, est omnium difficillimum.

<sup>485</sup> BEL, M. Op.cit., s. 44: Addidit DEUS verbo revelaro & Sacramenta, ceu sigilla gratiae, quorum ut in V. T. duo erant Circumcisio & Pascha, ita ad horum in N. Test. ex institutione Christi, analogiam, duo itidem, Baptismum videlicet, qui Sacramentum initiationis, & Coenam Domini, quae Sacramentum confirmationis, dicitur, numeramus. Baptismus est actio a Christo in N. Test. instituta, qua homines ... aqua (sive id adspersione, sine immersione fiat) ... ut Spiritu fidei, ... regenerentur, atque in filios Dei adoptentur. Coena Domini est actio a Christo instituta, qua per Ministerium Ecclesiasticum, in, cum, & sub benedicto pane & vino, verum & essentielle corpus, & verus ac essentialis sanguis Iesu Christi, modo quidem hyperphysico, vere tamen, ad manducandum & bibendum ore corporis, porriguntur vescentibus & distribuuntur, in gratissimam mortis eius commemorationem, gratiae foederalis ac remissionis peccatorum...

<sup>486</sup> BEL, M. Op.cit., s. 46: Hisce mediis colligit sibi Deus Ecclesiam, quae visibilis, coetus est hominum ... e mundo profano, vocatus... , Hunc Concilia, ad normam Verbi Divini iuste instituta repraesentant.

<sup>487</sup> BEL, M. Op.cit., s. 46: Eadem Ecclesia, prout invisibilis spectatur, est Corpus Christi mysticum, e mundo hypocritico, per veram fidem ad communionem Filii selectum, adeoque turbæ promiscuae incognitum, ex Capite suo Christo, vitam accipiens & dona spiritualia. Idem hic coetus, diverse ita spectatus, vnus, sanctus, catholicus est, ac licet deficiibilis, manebit tamen, sed durante militia, inconcussus, ad consummationem vsque saeculi, adserendus tandem triumpho aeternum duraturo, illa sui parte, quae Christum digne & finaliter amplexa fuerit. opponitur eidem regnum Antichristi visibile & inuisibile.

cirkvi. Že sú údmi cirkvi podľa vonkajších znamení cirkevi, totižto podľa slova, vyznania a sviatostí, najmä ak nie sú z cirkvi vyobcovaní... Preto tí, v ktorých nepôsobí Kristus, nie sú údmi Kristovými... Ale cirkev je nielen spoločenstvom zvonajších vecí a obradov, ako iné svetské spoločenstvá, ale je v svojej podstate spoločenstvom viery a Ducha Svätého v srdciach”.<sup>488</sup> Zhromaždenie bojujúcej cirkvi pozostáva t troch hierarchických stavov (aforizmus XXVIII. ), ustanovené Bohom:<sup>489</sup> 1. Stav cirkevný, určený pre slovo a sviatosti, pre moc kľúčov na odpúšťanie a zadržiavanie hriechov a cirkevnú disciplínu;<sup>490</sup> 2. stav politický, ktorý ako obdarovaný civilnou mocou stará sa o cirkev a štát a dodržiavanie zákonov;<sup>491</sup> 3. stav hospodársky, v ktorom muž a žena sú spojení v jedno telo na rozmnoženie ľudského pokolenia a vzájomnú pomoc.<sup>492</sup>

**Eschatológia (XXIX.).** – V časoch M. Bela o tejto téme hovorilo ako „o najnovších veciach“ (De Novissimis). „Spása cirkvi už začala v tomto živote, ale až posledné veci privedú jej koniec. V ňom smrť, spoločná všetkým, je prechodom veriacich k spáse a neveriacich k ich večnému odsúdeniu. Obe skupiny dostanú svoje telá vo vzkriesení, keď príde znova Kristus súdiť živých i mŕtvych.“<sup>493</sup> Vtedy všetky výtvyry sveta budú ohňom spálené a odsúdení uvrhnutí do podsvetných trestov, vyvolení v oslávenom tele stanú sa podobnými Bohu a budú prežívať nevy povedateľnú slávu.<sup>494</sup>

---

<sup>488</sup> BEL, M. Op.cit., s. 46: Concedimus, quod hypocrite & mali in hac vita admixti sint Ecclesiae, secundum externam societatem signorum Ecclesiae, hoc est, Verbi professionis & sacramentorum, praesertim si non sint excommunicat... sed vero illi, in quibus NIHIL AGIT CHRISTUS, non sunt MEMBRA CHRISTI, igitur neque Ecclesiae... Certe enim Ecclesia, non est tantum societas externarum rerum ac rituum, sicut alie politiae; sed principaliter est SOCIETAS FIDEI ET SPIRITUS S. IN CORDIBUS. Preklad podľa *Symbolické knihy*, (prel. Oto Vízner), Liptovský Mikuláš : Tranoscius, 1992 s.98-99.

<sup>489</sup> BEL, M. Op.cit., s. 47: Militantem hunc Ecclesiae coetum, tres explent status Hierarchici, a Deo instituti.

<sup>490</sup> BEL, M. Op.cit., s. 47: STATUS ECCLESIASTICVS, ad verbum & Sacramenta, clavium item, circa solvenda & liganda peccata, potestatem, nec minus disciplinam...

<sup>491</sup> BEL, M. Op.cit., s. 47: POLITICUS, qui ciuili donatus potestate, ita curam gerit ecclesiae & reipublicae, vt secundum leges praescriptas.

<sup>492</sup> BEL, M. Op.cit., s. 48: OECONOMICUS, in quo Vir & Femina, accedente utriusque consensu debito, cum ordine divinitus instituto haud pugnante, ad humanum genus propagandum, auxilium mutuo ferendum... in unam carnem iuncti sunt...

<sup>493</sup> BEL, M. Op.cit., s. 49: Saluti Ecclesiae, in hac vita vere inchoatae, consummationem addiucient novissima. Mors quidem, corporis & animae dissolutio, ex peccati labe, communis omnibus, transitus est fidelibus ad salutem, infidelibus ad condemnationem aeternam. Recipient utriusque corpora sua in Resurrectione, dum Christus, ad iudicandum vivos & mortios.

<sup>494</sup> BEL, M. Op.cit., s. 49: Tum creaturae mundi omnes, ... igne conflagrabit, damnati autem ad ignis infernalis poenas detrudentur, ... electi, corporibus glorificatis Deo conformes redditi, aeternae ac ineffabili gloriae adserentur.